

شیوه نامه اجرایی درس اخلاق ۳ دوره کارورزی دانشجویان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

مقدمه: این شیوه نامه در اجرای صورتجلسه مورخ ۹۶/۱۰/۲ و بنا به سفارش مدیر محترم گروه اخلاق پزشکی جهت طرح در شورای معاونین و استفاده اساتید و کارورزان تدوین گردید:

ضرورت: اخلاق حرفه ای جزء لاینفک همه حرفه ها و دارای اهمیت ویژه ای در پزشکی است که موجب تعهدات آن حرفه به جامعه و ارتقای جایگاه آن حرفه در گیرندگان خدمات می شود. از آنجاکه اعتماد گیرندگان خدمات رابطه مسلمی با مبنای و اصول و تعهدات آن حرفه به جامعه دارد، آموزش این موضوع از اهمیت ویژه ای برخوردار است. بررسی ها نشان داده است بسیاری از نارضایتی های گیرندگان خدمات در اثر ضعف رعایت تعهدات حرفه ای بوده است.

تعاریف: درس اخلاق ۳ بصورت نیم واحد عملی در دوره کارورزی تعریف شده است پیش نیاز این درس اخلاق ۱ و ۲ در مقاطع ICM و کارآموزی بالینی می باشد. کارورزی مرحله چهارم دوره آموزشی پزشکی عمومی می باشد که طول این دوره ۱۸ ماه است

هدف کلی از ارائه این درس: افزایش دانش و نگرش یادگیرندگان به منظور تقویت سطح صلاحیت حرفه ای آنها و اعتماد خدمات گیرندگان می باشد در انتهای این مباحث یادگیرندگان باید بتوانند خدمات خود را در سطح بالاتری از دانش و نگرش اخلاق حرفه ای به مراجعین ارائه نمایند.

محتوای آموزشی: شامل مقدمات اصول بنیادی و تعهدات ده گانه اخلاق حرفه ای بر اساس سرفصلهایی است که از کتب مرجع این مباحث انتخاب و در حال حاضر بین گروههای سه گانه اصلی بالینی داخلی، کودکان و زنان بر اساس جدول پیوست تقسیم شده است این مباحث طبق برنامه تعیین شده دانشکده در دوره های چرخش کارورزان سه بخش فوق توسط اساتید از اسفند ۹۵ ارائه می گردد.

روش و استراتژی آموزشی: جهت آشنایی کارورزان با مقدمات و اصول بنیادی رفتار حرفه ای و نیز توضیح در خصوص نحوه آموزش این دوره یک جلسه ۱/۵ ساعته در کارگاههای شروع دوره کارورزی توسط اساتید منتخب و مجرب ارائه می گردد در صورت عدم حضور و غیبت غیر مجاز در این جلسه به میزان ۲ نمره از سقف نمره کسر می شود سایر مباحث تعیین شده بصورت مشارکت فعال و با توجه به ویژگیهای مقطع کارورزی در قالب case و همزمان با سایر دروس توسط اساتید سه گروه بالینی داخلی کودکان و زنان ارائه می گردد.

نحوه ارزشیابی فراگیران در این بخش بشرح زیر است:

الف: آزمون نظری اخلاق حرفه ای در قالب سؤالات چند گزینه ای و کوتاه پاسخ و تشریحی در پایان چرخش در این سه بخش و همزمان با آزمون کلی پایان دوره برگزار می گردد که یک سوم نمره کل این درس را شامل می شود.

ب: یک سوم دیگر نمره کل به ارائه مورد رفتار حرفه ای (case log) در طول دوره اختصاص دارد که در انتهای چرخش کارورزان یک مورد case بر اساس تجارب دوره آموزشی خود تهیه و تحویل گروه میدهند شیوه ارزشیابی (case log) از طرف دانشکده با جزئیات کامل ابلاغ گردیده است

ج: یک سوم دیگر نمره به چک لیست ارزیابی رفتار حرفه ای کارورزان (عملکرد) اختصاص دارد که با توجه به فرمهای تهیه شده کشوری در بخشهای مختلف گروه آموزشی تکمیل می شوند و تکیه بر حضور و غیاب و مصادیق بارز مثبت و منفی رفتار حرفه ای دارد. نمره نهایی اخلاق ۳ کارورزان در هر گروه بر مبنای ۲۰ در انتهای روتیشن آن بخش طی لیست جداگانه در سه قسمت فوق و نمره نهایی به گروه اخلاق اعلام می شود.

$$\text{نمره کل} = (\text{نمره داخلی} \times 1/4 + \text{نمره اطفال} \times 1/4 + \text{نمره زنان} \times 1/2)$$

نمره نهایی بعد از محاسبه از طرف گروه اخلاق در کارنامه کارورزان ثبت می گردد.

در صورتیکه کارورز در هر کدام از بخش های فوق در آزمون کتبی اخلاق نمره قبولی کسب نکرده باشد گروه مربوطه دو هفته فرصت دارد برای تقویت یادگیری های نظری کارورزان برنامه ریزی نموده و ارزیابی مجدد انجام دهد. کارورزانی که مجدداً مردود شوند گروه موظف است جهت ارزشیابی نظری با کارورزان دوره بعدی اقدام نماید و اگر در (case log) و یا رفتار حرفه ای حد نصاب نمره قبولی را نیاورده است گروه اختیار دارد در صورت جبران مشکل قبلی نمره قبولی را برای وی لحاظ نماید و در صورت مردودی مجدد در صورتیکه در کل نمره قبولی را کسب ننماید دانشجویان موظف است با مسئولیت خود و با توجه به برنامه های سایر بخشهای خود موضوع را پیگیری و با گروه مربوطه تعیین تکلیف نماید و گروه نیز مساعدت لازم را در رابطه با جبران یادگیری و (case log) و رفتار حرفه ای اعمال نماید.

-در صورتیکه کارورز در ارزشیابی نهایی بیش از یکی از بخشهای بالینی سه گانه نمره قبولی کسب نکرده باشد، نام ایشان از گروه اخلاق به آموزش اعلام و آموزش دانشکده ضمن اطلاع رسانی به او مجددا درس را برای اولین زمان ممکن منظور می نماید و گروههای سه گانه که دانشجو در آنها نمره قبولی کسب ننموده است برنامه ریزی آموزشی و ارزشیابی مجدد را انجام و نتایج ارزشیابی را به گروه اخلاق و دانشکده منعکس نماید.